Câmara Municipal de Jaguaré
 Estado do Espírito Santo
                    Palácio Legislativo “Eugênio Salvador”

Rua Constante Casagrande, 299 - Telefax (27) 3769-1414 - CEP 29.950-000 - Jaguaré-ES – CNPJ: 31.787.922/0001-14
E-mail: cmjaguare@gmail.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARÉ-ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

MOÇÃO DE APLAUSOS

O Poder Legislativo de Jaguaré-ES, por seus VEREADORES, no uso das
atribuições legais e consubstanciados no Regimento Interno da Câmara Municipal de
Jaguaré-ES, requer, ouvido o plenário, seja inserido nos anais desta Augusta Casa de
Leis, MOÇÃO DE APLAUSOS a Jordã Dondoni Tonini, pela conquista do prêmio da
categoria Brasil na 43º Edição da Independência – Enduro da Regularidade.

O motocross é uma modalidade esportiva com prática sobre motocicletas de estilo

off-road. Se divide em várias categorias, como: arenacross, trial, enduro, velocross, rally e

entre outras. Representa esporte motorizado radical que envolve corridas de motocicletas

em terrenos off-road, combinando elementos de motocross com provas de longa distância

em trilhas naturais.

E a competição mais tradicional do Brasil na modalidade, representada no corrente
ano pela 43º Edição da Independência – Enduro da Regularidade, reuniu os principais
pilotos do País em 20 categorias, por diversas cidades de São Paulo e Minas Gerais.

E na categoria Brasil, o grande vencedor foi Jordã Dondoni Tonini, de Jaguaré-ES,
do nosso município!

O esporte que leva o nome de um município promove a visibilidade, a unidade e o
orgulho local, ao mesmo tempo que fomenta o desenvolvimento social e a saúde da
população.

Representar nossa cidade em eventos nacionais fortalece a identidade do
município, incentiva a prática esportiva local, cria oportunidades para os jovens e melhora
a qualidade de vida, transformando a cidade em um ambiente mais saudável e ativo.

Nesse sentido, apresentamos a presente proposição de forma simples, porém
carregada de satisfação e orgulho, com destaque pela conquista do prêmio da categoria
Brasil na 43º Edição da Independência – Enduro da Regularidade.

Confiantes na valorização da prática de esportes em nosso município, solicitamos

seja dado conhecimento desta justa homenagem a Jordã Dondoni Tonini.

                Sala das Sessões; 15 de setembro de 2022.

RANGÉLICA ROSATO

Vereadora